

# ASANSÖR KAZALARI

## Güner Yıldırım

EMO Ankara Şubesi Yönetim Kurulu Yedek Üyesi  
guner.yildirim@emo.org.tr

**Y**üksek risk gurubuna giren asansörler güvenlik önlemleri bakımından önem arz etmektedir. Asansör yönetmeliği ve ilgili standartlara göre asansörlerin belli kurallar dahilinde yapılması ve güvenlik önlemleri ile donatılması gerekmektedir.

Kullanıcılar olarak bizlerin hayatını son derece kolaylaştıran, enerji ve zaman bakımından son derece faydalı olan bu cihazların bizi ilgilendiren ve gördüğümüz kısmı sadece kabini, kapısı ve butonlarıdır. Görünmeyen kısmında bizlerin güvenli bir şekilde kullanmamızı sağlayan birçok güvenlik önlemleri ile donatılmış durumdadır. Asansör kullanıcılarının güvenli bir şekilde yolculuk yapabilmeleri, asansör güvenlik sistemlerinin mutlaka çalışır durumda olmasına bağlıdır.

Nisan ayı sonlarında bir asansör kazası meydana gelmiştir Ankara Ulus'ta bir alışveriş merkezinde bulunan yük taşımak için kullanılan bir asansör üçüncü kattan düşmüş ve o sırada asansöre yükleme yapan iki kişi yaralanmıştır. Bilirkişi incelemesi sonucunda; asansör fazla yükleme sonucu hareket etmeye başlamış ve aşağıya doğru hareket ederek hızlı bir şekilde yere çakılmıştır. Yapılan incelemede her asansörde mutlaka bulunması gereken paraşüt fren sistemine ait kamaların yerinde olmadığı görülmüştür. Bu olayda asansör kullanıcılarının aşırı yükleme yaparak bilinçsiz davrandığı, yukarda bahsettiğimiz güvenlik sisteminin eksik olduğu ve bu yüzden kazanın meydana geldiği anlaşılmaktadır.

Kullandığımız asansörlerin birçoğunda, güvenlik sistemleri maalesef çalışmamakta ve bu yüzden kazalar meydana gelmektedir. Yakın zamanda meydana gelen bir başka kaza ise Halkalı'da bir fabrikada çalışan işçinin asansör kuyusuna düştüğü, bu sırada asansörün üst kattan aşağıya doğru hareket etmeye başladığı ve işçinin asansörle duvar arasına sıkışarak feci şekilde can verdiği görüldü. Bu olay asansörde olması gereken güvenlik sistemlerinin çalışmadığı veya yanlış çalıştığını göstermektedir. Çünkü asansör katta olmadan kapısı kesinlikle açılmamalıdır ve kapı açıkken asansör kesinlikle hareket etmemelidir.

Yine buna benzer bir olay da otomobil bakım servisinde bulunan araç asansöründe meydana gelmiş. 15 yaşındaki bir çocuk asansörle duvar arasına sıkışmış ve itfaiyenin kurtardığı çocuk ağır şekilde yaralanmıştır.

Ülkemizde her yıl buna benzer bir çok kaza meydana gelmektedir. İnsan sağlığı ve güvenliği açısından son derece önemli olan asansörlerin mutlaka denetim altına alınması gerekmektedir.

Asansör yönetmeliği 95/16'da bu konuda asansörlerin her ay en az bir kez **yetkili** asansör firmaları tarafından bakımlarının yapılması eksik ve hataların giderilmesi; yılda en az bir kez de bağlı buldukları belediyeler veya belediye sınırları dışında valiliklerce kontrollerinin yapılarak belgelendirilmesi gerekmektedir. Yönetmelik gereği yıllık periyodik kontrollerin takibinden bina yöneticileri sorumludur.

Kullandığımız asansörlerin bakım ve kontrollerini düzenli olarak yaptırarak ki olabilecek kazalara karşı önceden önlemlerini alalım.

